⁶⁸ A habzás a hamuban lévő kálium-karbonát és a timsó reakciója következtében kialakuló szén-dioxid miatt állhat elő. (BRUNELLO, 1975, 77.)

⁶⁹ *grana tintorum* – a kermesz-rovarból (*Kermes vermilio* Planchon) előállított kármin színezék. A brazilvörösből és kárminból kevert színezék előfordul Cennininél is (*Il libro dell'arte*, LXII. fej.).

⁷⁰ A nagy keménységű porfir, mint festéktörő kő Cennininél is több helyen előfordul (*Il libro dell'arte*, VII., XVI.fej. stb.)

⁷¹ *sine tactu* – olyan finomra kell törni a pigmentet, hogy ujjbeggyel dörzsölve ne lehessen érzékelni a szemcséket. A továbbiakban rendszeresen előbukkan ez a követelmény, ami illuminálás esetén teljesen indokolt. Más iratokban is előfordul, ha nem is túl gyakran: a Bolognai-kézirat M224. receptjében tollal használható(!) cinóber festék készítése kapcsán olvashatjuk: *lo maci(n)a cu(m) aqua chiara o vero cu(m) ran(n)o da capo quanto sia b(e)n(e) s(u)btij quasi senza tatto et lassalo secare i(n) su lo marmo* („törd meg tiszta vízzel vagy lúggal egészen addig míg elég finom lesz, mintegy kitapinthatatlan, és hagyd megszáradni a márványon”, MERRIFIELD, 1849, 501.)

distemperatum de aqua melis modicum modicum, quantum cum asta pinzelli capere poteris vel quantum est sibi necessarium quod non faciat post desiccationem crepaturas; et, si deest tibi temperamentum quod non esset bene relucens propter aquam communem, mictre plus de clara ovorum seu aqua gummata, sed melior est clara; et caveas quod non habeat multum de melle, quia deguastaret sibi colorem, et cave etiam ne habeat multum de temperamento, quia carperet alios colores, et propter hoc ponitur aqua mellis sicut sciunt omnes experti; et hoc non scribo nisi causa reducendi ad memoriam illis qui incaute laborant interdum. ⁴ De *alaca* non curo; dimitto pictoribus.

[XIII] ¹De assisa ad ponendum aurum in carta.

² [A]ssisa ad ponendum aurum in carta multiliciter fit, tamen de ea aliquem modum ponam et bonum et probatum. ³ Recipe ergo gessum coctum et curatum quo pictores ad ponendum aurum in tabulis utuntur, videlicet de suctiliori et albiori quantum volueris, et quartam partem ipsius optimi boli armenici, et contere super lapidem porfiricum cum aqua clara usque ad summam contritionem; deinde permictre siccare in dicto lapide. ⁴ Et recipe de eo partem quam volueris, alia parte reservata, et tere cum aqua colle cerbune seu cartarum, et mictre tantum de melle quod consideres posse dulcificari ut oportet; et in hoc te oportet esse cautum ut nec nimis nec parum ponas, sed secundum quantitatem materie tantum quod, posita modica pars materie, in ore vix sentiat de dulcedine. ⁵ Et scias quod ad unum parvum vasellum quo pictores utuntur sufficit quantum vis cum punta aste pinzelli acciperes et, si nimis esset, deguastaret materiam, et contrito bene mictas in vasello vitreato et statim ponas aquam claram superius cauto modo, sine miscolatione materie, tanta quod coperiat eam, et statim ita rectificabitur quod non faciat